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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 30. september 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål 98 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Kathrine Olldag (RV). 

 

Spørgsmål 98 

Vil ministeren tage initiativ til at gøre det lettere for kommuner at opsætte solceller 

på kommunale bygninger ved at give kommunerne lov til at oprette ét selskab pr. 

kommune i stedet for ét selskab pr. matrikel samt vurdere konsekvenserne heraf, 

herunder de provenumæssige konsekvenser både før og efter tilbageløb og ad-

færd? 

 

Svar 

Kommunale solcelleanlæg skal ifølge elforsyningsloven udskilles i et selvstændigt 

selskab, medmindre der er givet konkret dispensation til det enkelte anlæg. For 

nærmere om dispensationsmulighederne skal jeg henvise til min besvarelse af 

spørgsmål 99 alm. del. Ved en selskabsmæssig udskillelse opfylder kommunerne 

ikke kravene til at producere strøm til egetforbrug, og kommunen kan derved ikke 

spare betaling af elafgift. Kravet om selskabsudskillelse har været gældende i over 

20 år. 

 

Energistyrelsen har oplyst mig om, at det allerede inden for rammerne af den eksi-

sterende lovgivning er muligt for den enkelte kommune at oprette ét kommunalt 

selskab til drift af flere eller alle kommunens solcelleanlæg. Kommunerne er der-

med ikke forpligtet til at oprette flere selskaber.  

 

Formålet med kravet om selskabsudskillelse er at adskille solcelleanlægget fra 

kommunens øvrige drift, så kommunens primære økonomi ikke blandes sammen 

med økonomien i solcelleanlægget.  

 

EU’s direktiv om fremme af anvendelsen af energi fra vedvarende energikilder (VE-

direktivet) blev vedtaget i december 2018 og skal være implementeret i dansk lov-

givning senest den 30. juni 2021.  

 

VE-direktivet indeholder bestemmelser om egetforbrug, som kan betyde, at de 

gældende regler for egetforbrug skal revideres. I implementeringsarbejdet indgår 
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også, hvilken betydning VE-direktivet vil få for kommunernes mulighed for at eget-

forbruge fra VE-anlæg.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


